UBND TỈNH QUẢNG NGÃI
SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Số:             /SNNPTNT-TL Quảng Ngãi, ngày       tháng  02  năm 2024

V/v phúc đáp Công văn số 05/CV-

CCG.DI ngày 25/01/2024 của

Công ty TNHH Đầu tư phát triển

CCG về việc thỏa thuận vị trí cấp

nước thô từ kênh chính Bắc

  Kính gửi: Công ty TNHH Đầu tư phát triển CCG

Ngày 29/01/2024, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Quảng

Ngãi nhận được Công văn số 05/CV-CCG.DI ngày 25/01/2024 của Công ty

TNHH Đầu tư phát triển CCG về việc thỏa thuận vị trí cấp nước thô từ kênh

chính Bắc; qua nghiên cứu nội dung đề nghị của Quý Công ty về vị trí lấy nước

thô tại K24+640 trên kênh chính Bắc, lưu lượng sử dụng 1,16 m3/s của dự án

Nhà máy nước Dung Quất 2, tại xã Tịnh Thọ, huyện Sơn Tịnh, Sở Nông nghiệp

và PTNT có ý kiến như sau:

1. Vị trí lấy nước thô tại K24+640 trên kênh chính Bắc Thạch Nham nằm

trong phạm vi Dự án Cải tạo, nâng cấp kênh chính Bắc và kênh B7, hệ thống

kênh thủy lợi Thạch Nham (nâng cấp kênh chính Bắc từ K23+691 đến Kc và

kênh B7) được UBND tỉnh Quảng Ngãi Quyết định chủ trương đầu tư, Quyết

định chấp thuận điều chỉnh chủ trương đầu tư đồng thời chấp thuận nhà đầu tư

tại các Quyết định số 1329/QĐ-UBND ngày 24/7/2016, số 283/QĐ-UBND

ngày 17/4/2023 (kèm theo bản chụp 02 Quyết định);

Theo báo cáo nghiên cứu khả thi Dự án Cải tạo, nâng cấp kênh chính Bắc

và kênh B7, hệ thống kênh thủy lợi Thạch Nham do Công ty Cổ phần Môi

trường nước Quảng Ngãi (nhà đầu tư dự án) đề nghị Sở Nông nghiệp và PTNT

thẩm định thì nhu cầu sử dụng nước 1,16 m3/s, lấy tại K24+640 kênh chính Bắc

của dự án Nhà máy nước Dung Quất 2 chưa được thống kê, tổng hợp vào tổng

nhu cầu sử dụng nước để tính toán, kiểm tra khả năng cung cấp nguồn nước của

kênh chính Bắc và tính toán thiết kế quy mô dự án Cải tạo, nâng cấp kênh chính

Bắc và kênh B7.

Mặt khác, tại Công văn số 05/CV-CCG.DI ngày 25/01/2024, Công ty

TNHH Đầu tư phát triển CCG mới đề nghị về vị trí, nhu cầu sử dụng nước,

chưa phân tích, đánh giá tính khả thi của phương án lấy nước, ảnh hưởng của

việc lấy nước đến nhiệm vụ của kênh, công tác quản lý, vận hành cấp nước ổn

định của kênh chính Bắc (như thay đổi mực nước, ảnh hưởng lưu lượng lấy

nước tại các cống đầu kênh trên kênh chính Bắc, phương án tuyến kênh dẫn

nước thô về Nhà máy,...) nên  Sở Nông nghiệp và PTNT chưa có đủ cơ sở thống

nhất, đề nghị Công ty CP Môi trường nước Quảng Ngãi thống nhất về vị trí, lưu

2

lượng lấy nước của dự án Nhà máy nước Dung Quất 2.

2. Thực hiện Thông báo số 598/TB-UBND ngày 04/12/2023 về kết luận

của Chủ tịch UBND tỉnh tại cuộc họp nghe báo cáo đề xuất đầu tư xây dựng dự

án Nhà máy nước Dung Quất 2 và đề nghị của Công ty TNHH Đầu tư phát triển

CCG tại Công văn số 05/CV-CCG.DI ngày 25/01/2024, Sở Nông nghiệp và

PTNT đang phối hợp với Ban Quản lý Khu kinh tế Dung Quất và các KCN

Quảng Ngãi, UBND các huyện, thành phố liên quan và Công ty TNHH MTV

Khai thác công trình thủy lợi Quảng Ngãi rà soát, đánh giá khả năng cung cấp

nguồn nước của hệ thống kênh chính Bắc Thạch Nham cho các nhu cầu sử dụng

nước (bao gồm 1,16 m3/s của Nhà máy nước Dung Quất 2) trên địa bàn Khu

kinh tế Dung Quất để tham mưu, báo cáo UBND tỉnh xem xét, quyết định

phương án cấp nguồn nước thô từ hệ thống kênh chính Bắc Thạch Nham cho

Khu kinh tế Dung Quất; dự kiến hoàn thành trong tháng 3/2024.

Để có cơ sở tổng hợp, tham mưu UBND tỉnh xem xét, quyết định phương

án cấp nước thô cho dự án Nhà máy nước Dung Quất 2 bảo đảm tính khả thi về

mặt kỹ thuật; đề nghị Công ty CP Môi trường nước Quảng Ngãi tổng hợp, cập

nhật kế hoạch lấy nước tại K24+640 kênh chính Bắc Thạch Nham của Nhà máy

nước Dung Quất 2 vào Dự án Cải tạo, nâng cấp kênh chính Bắc và kênh B7. Sở

Nông nghiệp và PTNT đề nghị Công ty TNHH Đầu tư phát triển CCG nghiên

cứu, bổ sung nội dung đánh giá rõ thêm về nhu cầu nước, kế hoạch sử dụng

nước của dự án (thời điểm bắt đầu sử dụng, lưu lượng sử dụng từng giai đoạn),

sơ bộ phương án tuyến kênh dẫn nước thô về Nhà máy, gửi văn bản về Sở Nông

nghiệp và PTNT trước ngày 29/02/2024. Ngoài ra, Công ty nên nghiên cứu bổ

sung thêm một số phương án, vị trí lấy nước trên hệ thống kênh chính Bắc

Thạch Nham để so sánh, lựa chọn phương án tối ưu; nên tránh phải đề nghị điều

chỉnh quy mô đầu tư dự án Dự án Cải tạo, nâng cấp kênh chính Bắc và kênh B7,

hệ thống kênh thủy lợi Thạch Nham đang bước hoàn thiện, đề nghị thẩm định

Báo cáo nghiên cứu khả thi, ảnh hưởng đến kinh phí và tiến độ thực hiện dự án

này.

Kính đề nghị Quý Công ty nghiên cứu, phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Công ty CP Môi trường nước Quảng Ngãi;

- Công ty TNHH MTV KTCT thủy lợi;

- GĐ, PGĐ Sở (T.lợi);

- Phòng Quản lý XD công trình Sở;

- Lưu: VT, CCTL (T).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Võ Quốc Hùng

3

		2024-02-06T09:34:43+0700

		2024-02-06T09:59:39+0700

		2024-02-06T09:59:39+0700

		2024-02-06T09:59:39+0700